
5 اقتصاد

خبر یادداشت

بازی ظریفِ ظریف

انتخابات ۱۳۹۶ برگزار می شود و قشر خاکستری  �
کشور به دلیل بهبود شرایط اقتصادی متأثر از برجام 
یک صدا با شــعار تا ۱۴۰۰ با روحانی، حسن روحانی 
را بــرای ادامه فعالیت تــا ۱۴۰۰ انتخاب می کنند. در 
آن سوی آتلانتیک بخت با برجام محمدجواد ظریف 
همراه نبود و لویاتان (نماد دولت) جدید با نام دونالد 
ترامپ سکان کشتی آمریکا را به دست می گیرد و در 
۱۸ اردیبهشــت ۱۳۹۷ به صورت یک طرفه از برجام 
خارج می شود. حال در مقابل دیدگان ظریف دو راه 
پیداست؛ راه اول، راه بی فرجام برای برجام است که 
مخالفان ابتدایی برجام آن را فریاد می زنند و خروج 
کامل از برجام است که در این صورت نه تنها ایران با 
تحریم های آمریکا روبه رو می شد، بلکه با تحریم های 
جهانی و ســازمان ملل نیز روبه رو بود که شــرایطی 
بدتــر از اکنون به وجود می آمــد. راه دوم که نیمش 
ننگ و نیمش نام اســت انتخاب می شــود؛ ننگ آن 
توســط جبهه مخالف برجام چه در داخل و چه در 
خارج به اندازه نشــان داده شــده و روزبه روز مردم 
ناامیدتر می شوند، اما نیمه دیگر که انتخاب استادان 
و کارشناســان ایــن زمینه بــود یعنی ادامــه برجام 

انتخاب می شود.
تفاوت تحریم دولت روحانی با تحریم دولت بهار

ســؤالی که بســیاری از افراد بیــان می کنند، این 
اســت که مگر قبل از برجام و در دولت احمدی نژاد 
ایــران تحریم نبود؟ پس چرا وضعیت دلار و اقتصاد 
نســبت به زمان دولت احمدی نژاد بدتر شد؟ پاسخ 
سؤال در سوییفت است. سوییفت یک سیستم مبادله 
ارزی از یک بانک داخلی به خارجی است که یکی از 
مهم ترین رکن ها در صــادرات و واردات یک بازرگان 
و سیستم دولتی است. دولت جمهوری خواه ترامپ 
از اشــتباه تحریمی بــاراک اوبامــا درس گرفت. این 
درس، این بود که زمان تحریم ایران از ســوی اوباما 
در زمان دولت بهار ســوییفت مانند باقی سیستم ها 
از ایران خارج شد و ایران به روش های گذشته مانند 
Telex روی آورد و در نتیجــه تحریم هــا را راحت تر 
دور زد و ارز بیشتر وارد کشور شد، اما در زمان ترامپ 
یک ســری کالاها مانند خوراکی و بهداشتی معاف از 
تحریم شدند و سوییفت این بار برخلاف تحریم های 
زمــان دولت بهــار در ایران ماند و بــه رصد تجارت 
ایران پرداخــت و مبادلات ارزی از یک بانک خارجی 
به داخلی یا برعکس ســخت تر شــد. مــورد فرعی 
کــه باعث افزایش قیمت کالا شــد، انتقــال کالا به 
گمرک کشور واســطه است. پس در نتیجه پرداخت 
هزینه های گمرکی کشور واسطه و صادرات و واردات 
مجدد آن از کشــور واسطه به اصلی، دو برابر نسبت 
به گذشــته هزینه شــد. مورد فرعی بعــدی تحریم 
سیستم حمل ونقل ایران بود که در اینجا ایران مجبور 
شــد اکثر مواقع از سیســتم حمل ونقل کشور دومی 
استفاده کند که باز هم شرکت حمل ونقل خارجی از 
ترس تحریم آمریکا با ایران همکاری نمی کرد یا خود 
شــرکت صادرکننده به ایران شرکت حمل ونقل پیدا 
نمی کرد. برای نمونه تنهــا ایرلاین ایرانی که توانایی 
انتقال تجهیزات پزشــکی را دارد ماهان است که آن 
هم تحریم  شده و شرکت های خارجی نیز به سختی 
از ترس تحریــم آمریکا کالاهای بهداشــتی ایران را 

حمل ونقل می کنند.
توافق ظریف با چین

در اواخــر ســال ۹۷ هســتیم، کم کــم به خاطر 
تحریم هــای آمریکا و خصوصی بودن شــرکت های 
غربی و تــرس از تحریم آمریکا، شــرکت های غربی 
ایران را ترک می کنند. حال ســؤال ایجاد می شود که 
چرا ترک کردند؟ دلیل آن این اســت که شرکت های 
خصوصــی درآمد و ویژگی های بیشــتری در آمریکا 
نســبت به ایران دارند. پس اگر خود شما هم بودید 
بازار ایران را ترک می کردید و به طرف ســود بیشــتر 
می رفتیــد. این خلأ ایجادشــده در صنعت و اقتصاد 
ایران توســط شــرکت های چینی تا حدودی جبران 
می شــود؛ برای مثــال تا قبل از تحریم گوشــی های 
ســونی در داخل ایران به فروش می رفتند، اما اکنون 
گوشی شــیائومی جای آن را گرفته و مواردی از این 
دســت در صنایع دیگــر از نفت تا پزشــکی موجود 
است. چین از این موضوع آگاه است که ایران تا آخر 
دنیــا با غرب بد نیســت و روزی می رســد که دوباره 
برجــام احیا شــود و در آن روز خدمــات و کالاهای 
غربــی جای کالا و خدمات چین را می گیرد و ســهم 
چیــن از بازار ایران به حداقل می رســد. پس در فکر 
قراردادی بلندمدت برای کسب حداکثر سهم در بازار 
ایران است. در این بازی هر دو کشور سود می کنند و 
این طور نیست که برد کامل به نفع چین باشد، چون 
چین از تاریخ سیاســی و اجتماعی ایران اطلاع دارد 
و خــوب می داند قرارداد برد و باخت در ایران همان 
داستان قراردادهای انگلیسی و ایرانی زمان قاجار را 
دارد که با اعتراض مردم ایران فسخ شد. برد چین در 
این اســت که حداکثر ممکن بازار ایران را در صورت 
ورود غربی ها دارد و برد ایران این است که در صورت 
ادامه وضعیت تحریمی، تکیه گاهی داشــته باشد و 
علاوه بر آن غرب را به دلشــوره و اضطراب انداخته 
که ماهیت این قرارداد چیســت و تا دیر نشــده بهتر 

است برجام را احیا کند.
نتیجــه؛ ظریف و احیــای برجــام در دقیقه  ۹۰ 

لیگ ۱۴۰۰
دقیقه به دقیقه با نزدیک شدن به انتخابات ۱۴۰۰ 
برجــام نیمه جان روحانی و ظریف بــه فرجام خود 

نزدیک می شود. 
ادامه در صفحه ۸
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اگرچه خصوصی سازی واکسیناسیون کرونا با تکذیب مسئولان روبه رو شد، اما به نظر می آید این بحث جدی است
قیمت هر  واکسن خصوصی ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار تومان

 محمدحسین یاورى

 بالاخره کلاب هاوس فیلتر است؟
صوتی  � چت  اپلیکیشن  یک  کلاب هاوس  ایسنا: 

است که این روزها در ایران طرفداران بسیاری پیدا کرده 
است و مانند هر اپلیکیشن خارجی دیگری، شایعاتی 
اواسط  می رسد.  گوش  به  آن  مسدودشدن  بر  مبنی  
دادستان کل کشور،  منتظری،  فروردین ، محمدجعفر 
کار  دستور  در  «کلاب هاوس»  فیلتر  آیا  اینکه  درباره 
قرار دارد یا خیر؟ گفته بود: هنوز راجع به این مسئله 
تصمیم گیری نشده است. محمدجواد آذری جهرمی، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات نیز در پاسخ به سؤالی 
اینکه  گفت:  آن  فیلتر  احتمال  و  کلاب هاوس  درباره 
گفت وگو  به  را  فحاشی  و  مجادلات  مجازی،  فضای 
و تعامل اجتماعی سوق داده، امیدبخش است. باید 
از ایجاد فضای گفت وگو استقبال کرد. گفت وگوهای 
صوتی یک نوآوری جدید در فضای مجازی دنیاست و 
ضمن استفاده از آن، از توسعه در پلتفرم های ایرانی 
هم استقبال و حمایت می کنیم. پس از آن و هنگام 
جریان  در  کلاب هاوس  در  که  گفت وگوهایی  از  یکی 
بود،  این اپلیکیشن دچار اختلال شد و این گونه شد که 
کاربران باز هم شائبه فیلترینگ آن را مطرح کردند؛ اما 
آذری جهرمی در واکنش به قطع مکرر ارتباط اعضای 
نشست و مطرح شدن گمانه فیلترشدن کلاب هاوس، 
گفت: کلاب هاوس فیلتر نیست و مشکلاتی که برای 
کاربران ایجاد شده ممکن است ناشی از مسائل فنی 
بیشتر یک  به نظر می رسد ماجرای فیلتربودن  باشد. 
فرافکنی است؛ «فیلترکردن» قواعد خاص خودش را 
دارد و نباید با مطرح کردن «فیلترشدن کلاب هاوس»، 
این،  وجود  با  کرد.  اذهان عمومی  تشویش  به  اقدام 
یکشنبه  که  زمانی  تا  داشت  ادامه  اختلالات  این 
ارتباطات  و  مقررات  تنظیم  سازمان  فروردین،   ۲۲
ارسال  با  ارتباطات  وزارت  زیرمجموعه  رادیویی، 
هشداری به سه اپراتور همراه اول، ایرانسل و مخابرات 
در  مشهود  اختلال  تا  داد  فرصت  ساعت   ۲۴ ایران، 
حتی  کنند.  برطرف  را  کلاب هاوس  اجتماعی  شبکه 
ربیعی،  سخنگوی دولت، درباره اظهارنظرهای  علی 
اجتماعی  شبکه  بسته شدن  درخصوص  ضدو نقیض 
این زمینه تصریح کرد:  کلاب هاوس و نظر دولت در 
کسی نباید از آگاه شدن مردم واهمه داشته باشد. برخی 
خودشان توانایی گفت وگو با مردم و نخبگان را ندارند 
شده اند.  هراسان  مردم  با  دولتمردان  صحبت  از  و 
اجتماعی  شبکه  این  بازبودن  بر  مبنی  دولت  دیدگاه 
شکایت  اختلال کنندگان  از  قانون  مطابق  باید  است. 
پاسخ گویی  برای  هم  موجود  قانونی  اهرم های  از  و 
متخلفان و هم برای حفظ فضای ایجادشده و بازشده 
استفاده شود. با وجود این، به نظر می رسد اختلالات 
معاون  معزی،  علیرضا  دارد.  ادامه  کلاب هاوس 
ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهوری، یکشنبه 
۲۹ فروردین، در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: 
ارتباطات  در  اپراتورها  برخی  عمدی  اختلال  از  پس 
اینترنتی کاربران، هیئت وزیران پس از دستور صریح 
رئیس جمهور، ضمن تأکید بر حق آزاد شهروندان در 
اقدامات  خلاف برشمردن  و  اطلاعات  به  دسترسی 
جرائم  ارتباطات،  وزیر  پیشنهاد  به  اپراتورها،  اخیر 
وزیر  کرد.  تصویب  تخلفات  این گونه  برای  سنگینی 
پیشنهاد  این  درباره  اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات 
این اختلال  برداشته شدن  برای  پیوست گفته که  به 
در  است.  انجام شده  اقدام  اپراتورها، سه  از سمت 
گام اول سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
ظرف  فنی،  مستندات  جمع آوری  با  است  موظف 
به  را  انسداد  یا  اختلال  محدودیت ،  ساعت   ۲۴
اپراتورها اعلام کند و همچنین جزئیات این اختلال نیز 
باید روی سایت این سازمان اطلاع رسانی شود. در گام 
دوم، در صورتی که ظرف ۲۴ ساعت زمان اعلام شده 
نسبت به رفع این محدودیت ها از سمت اپراتورها، 
آنها اقدامی برای رفع آن نکنند، رگولاتوری موظف 
خواهد بود تا زمان رفع تخلفات روزانه تا سقف ۵۰ 
کند.  جریمه  را  متخلف  اپراتورهای  تومان  میلیارد 
به  نامه سازمان  از  دو هفته  از  که پس  در صورتی 
اپراتور  برای  نشود  مرتفع  هم  باز  اختلال  اپراتورها، 
مدت  کاهش  و  فروش  از  تعلیق  سال  دو  متخلف 

پروانه در نظر گرفته خواهد شد.

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه شهرستان ساری منطقه سه
 برابر رای شــماره ۱۳۹۹۶۰۳۱۰۴۵۷۰۰۸۴۴۳ مورخــه ۰۲-۱۱-۱۳۹۹ که در هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی منطقه سه ساری تصرفات مالکانه خانم ماهروزه 
ایزدی راد فرزند اکبر بشــماره ملی ۵۷۶۹۸۸۸۴۷۴ بشــماره پرونده ۵۵۱-۱۳۹۹ نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با 
بنای احداثی به مســاحت ۱۵۵٫۲۵ ( یکصد و پنجاه و پنج متر و بیســت و پنج )متر مربع قســمتی از پلاک شــماره ۱۴۳ 
اصلی واقع در بخش ۳ ثبت ساری خریداری مع الواسطه از مالک رسمی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نســبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم پس 
از اخذ رســید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را مرجع قضایی تقدیم نمایند.بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف ۱۹۹۱۰۸۴۵

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۸-۰۱-۱۴۰۰ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۰-۰۲-۰۱
 علیرضا سیاهرودکلایی سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساری منطقه۳

 شــرق: مرکــز پژوهش هــای مجلس در گزارشــی 
شاخص ها و شــیوه های راستی آزمایی رفع تحریم ها 
در حوزه فناوری هوایی را تشریح کرد. در این گزارش، 
با اشــاره به فراهم شدن امکان امضای قرارداد خرید 
هواپیمــا از ســوی ایران ایر به عنــوان ایرلاین حامل 
پرچم کشــورمان از دو شــرکت بزرگ هواپیماسازی 
دنیا شامل ایرباس و بویینگ و همچنین باکیفیت ترین 
هواپیماهــای کوتاه برد جهان (ای تــی آر) آمده: این 
قرارداد بــرای خرید ۲۰۰ فروند هواپیما شــامل ۱۰۰ 
فروند انــواع ایرباس، ۸۰ فروند انــواع بویینگ و ۲۰ 
فرونــد ای تی آر ۷۲-۶۰۰ به امضا رســید که تنها دو 
 A321 یک فروند ایرباس ،A330-200 فروند ایرباس

و ۱۳ فروند ای تی آر وارد شد.

  جزئیات مجوز اوفک برای خرید هواپیما
ایــن هواپیماها در پــی رفع تحریم هــا و با صدور 
مجوز اوفک (اداره کنتــرل دارایی های خارجی وزارت 
خزانه داری آمریکا) وارد شده بود که این مجوز تا پایان 
۲۰۲۰ اعتبار داشــت؛ اما با ورود ترامپ به کاخ سفید، 
این مجوزها در هشــتم مــی   ۲۰۱۸ لغو شــدند. مرکز 
پژوهش های مجلس، تحریم های صنعت هوانوردی را 
در قالب سه موضوع تأمین هواپیما و قطعات، تعمیر و 
نگهداری و هوانوردی عمومی عنوان کرده و می افزاید: 
مهم ترین علت تحریــم واردات هواپیما و قطعات آن، 
ممنوعیت مجوز فــروش هواپیما و تجهیزات به ایران 
به  واسطه اعلام دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت 
خزانــه داری آمریکا (اوفــک OFAC) اســت. در این 
قانون، فــروش هواگردهایی (Aircraft) که بیش از ۱۰
درصد آن ســاخت کمپانی های آمریکایی باشد نیازمند 
اخــذ مجوز اوفک هســتند که به  همیــن  دلیل تمامی 
قراردادهایی که ایران در زمینــه خرید هواپیما پس از 

برجام امضا کرد، لغو شده است.
  افشــاگری از  نحــوه قراردادهای خریــد هواپیمای 

پسابرجامی
گزارش مرکز پژوهش هــا اذعان دارد: قراردادهای 
امضاشــده میان ایران ایر با شرکت های هواپیماسازی، 
به صــورت Relevant event منعقد شــده بودند. این 
امر این طور تفسیر می شود که قرارداد فروش به ایران 
تــا زمان اعتبار مجوز اوفک برقرار اســت و در صورت 

لغو مجــوز، قرارداد فروش کان لم یکن تلقی می گردد؛ 
هرچند مســائل مربــوط به دریافت خســارت از خود 
آمریــکا از طریق کانال های دیگر قابل پیگیری اســت. 
نکته دوم، این است که شرکت های فروشنده برای هر 
قرارداد باید مجوز فروش هواپیما و تجهیزات به ایران 
را از وزارت خزانه داری آمریــکا دریافت کنند؛ بنابراین 
قابل بیان اســت که با هدف خرید به تعداد دلخواه و 
نامحدود توسط ایران، آمریکا نباید مجوزهای اوفک را 
با قید محدودیت زمانی برای این شرکت ها صادر کند. 
در صــورت عدم ملاحظه چنین قیدی حتی در صورت 
امضای قرارداد و ســفارش ســاخت هواپیما، با توجه 
به طولانی بودن پروســه ساخت و تحویل، امکان عدم 

تحویل هواپیما وجود دارد.
  رقم واقعی پرداخت شده بابت خرید هواپیماها

بر اســاس آنچه ایــن مرکز پژوهشــی اعلام کرده، 
خریدهــای برجامی متعلــق به شــرکت هواپیمایی 
جمهوری اســلامی بــود کــه ۷۰+۳۳۰ میلیون دلار 
به عــلاوه ۱۰۰ میلیــون یــورو پرداخت شــد. بــا این 
حســاب به قیمت امروز دلار (۲۳ هزار تومان) و یورو 
(۲۷ هــزار تومان) مجموعــا ۱۲هــزارو ۹۰۰ میلیارد 
تومــان ارزش هواپیماهــای خریداری شــده اســت. 

مرکــز پژوهش های مجلــس در این گــزارش درباره 
شاخص های راستی آزمایی آورده: در مجموع می توان 
گفت مهم تریــن اقــدام راســتی آزمایی در این زمینه 
عبارت است از اینکه ایران بتواند مطابق روش تجارت 

 (Aircraft) جهانــی به تعداد دلخواه هواگرد خارجی
مســافربری، بــاری، بالگــرد و... را مؤکــدا به صورت 
مستقیم و بدون واسطه با رعایت قید عدم محدودیت 
مجوز اوفک خریداری و به همراه آن خدمات آموزشی 

و پشتیبانی دریافت کند.
  مجوز اوفک نامحدود شود نه زمان دار

ایــن گزارش پیشــنهاد می دهد کــه حداقل در 
یک بازه زمانی چندســاله مثلا تا پایان ســال ۲۰۳۰
به صورت نامحدود مجوز اوفک را صادر کند؛ با این 
هدف که قرارداد از حالت Event Relevant خارج 
شود. این امر به منظور راســتی آزمایی عملیاتی به 
این صورت پیشــنهاد می شود که اوفک مجوزهای 
شرکت های ایران ایر، آسمان و زاگرس را در حداکثر 
یــک هفتــه کاری بدون اعمــال قیــد محدودیت 
مجددا تمدید کند و عــلاوه بر این، کانال های پولی 
و مالی برای انتقال خرید هواگردها باز شــود. برای 
راســتی آزمایی عملیاتی در صــورت تمدید مجوز 
اوفک بــه این صــورت می تواند باشــد که در یک 
هفته پس از تمدید مجوز اوفک، دسترســی به پنل 
سرویس های پشتیبانی ایرباس که به واسطه تحریم 

مسدود شده بود، میسر شود.

شرق: ورود شــرکت های خصوصی به ماجرای واردات 
واکســن به ایــران و همچنین فروش واکســن به مردم 
حــالا به بحثی جدی تبدیل شــده و به ســرخط خبرها 
رسیده اســت. خصوصی ساز واکســن اگرچه در ماه های 
گذشــته حتی به مرحلــه گفتار هم نمی رســید و تمام 
گمانه ها از واکسیناســیون مجانی مردم آن هم از ســوی 
دولت حکایت داشــت، اما این بحث کم کم رنگ باخت. 
همین هفته پیش در گام اول از مجوز دولت برای واردات 
واکســن به بخش خصوسی اخباری منتشر شد و پس از 
آن هم سختن از فروش واکسن به مردم مطرح شد. این 
اخبار اگرچه در مرحله اول تکذیب می شــد، اما به نظر 
می آید برنامه ای جدی است. حالا دست کم این خبر که 
شرکت های خصوصی می توانند واکسن وارد کنند، کاملا 
جدی و در مرحله عمل است و درباره موضوع دوم یعنی 
فروش واکســن به کسانی که می خواهند خارج از نوبت 
واکسینه شوند نیز مراحلی طی شــده  است. برای مثال 
همین دیروز رسما اعلام شــد که کارفرماها می توانند با 
پرداخت هزینه واکســن کارگران خود، آنها را واکســینه 
کنند؛ قیمت هر واکسن هم حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار تومان. 

اما جزئیات این ماجرا چگونه است؟
 واکسیناسیون کارگران از سوی کارفرمایان؟

تازه ترین خبرها درباره آنچه خصوصی سازی سلامت 
خوانده می شود، به ماجرای واکسن کرونا برمی گردد. روز 
گذشته عضو کمیسیون اقتصاد ســلامت اتاق بازرگانی 
تهران اعلام کرد قیمت تمام شــده واکسن های وارداتی 
توســط بخش خصوصی رقمی بین ۲۰۰ تــا ۲۵۰ هزار 
تومان خواهد بود. «ناصر ریاحی» که در حاشیه نشست 
هیئت نمایندگان اتاق تهران در جمع خبرنگاران سخن 
می گفت، با بیان اینکه قیمت تمام شده واکسن هایی که 
بخش خصوصی وارد می کند رقمی معادل ۲۰۰ تا ۲۵۰ 
هزار تومان است، توضیح داد: «ما برای تزریق واکسن با 
کارگر طرف نیســتیم، بلکه با هماهنگی های انجام شده 
هزینه واکسیناســیون کارگران توســط کارفرماها تقبل 
خواهد شد». به گفته او کارفرماها هزینه واکسیناسیون 
را پرداخــت خواهند کرد، چراکه به نفعشــان اســت: 
«تقبل این هزینه بیشــتر به نفع کارفرما و خطوط تولید 
اســت؛ زیرا اگر یک کارگر حتی یک روز هم سر کار، نیاید 
خســارت آن بیشتر از قیمت تمام شده واکسنی است که 
به کارگر تزریق می شــود. ضمــن اینکه اگر یک کارگر به 
کرونا مبتلا شــود، کارفرما مجبور است از کل نیروی کار 
خطوط تولید آزمایش کرونا به عمل بیاورد که به مراتب 
هزینه آن چند برابر هزینه واکسن است». عضو کمیسیون 
اقتصاد سلامت اتاق بازرگانی تهران با ذکر این نکته که 
قرار اســت هزینه این شش میلیون دوز واکسن از طریق 

اعتبارات اسنادی پرداخت شود، اعلام کرد «بعد از اینکه 
کالا حمل، بازرسی و تأیید شــد، فروشنده می تواند پول 
خود را تحویــل بگیرد». ریاحی تأکیــد کرده به محض 
اینکه تولید واکســن داخلی به شــکل انبوه آغاز شود، 
مسئله واردات واکســن منتفی خواهد شد: «تا پیش از 
این قرار بود این واکســن ها را وزارت بهداشــت تحویل 
بگیــرد، اما با دســتور رئیس جمهور مبنی بــر اینکه ارز 
نیمایی برای واردات این گونه واکسن اختصاص یابد، آن 
هم برای اقشــار خاصی مانند کارگران که مهم هستند، 
اما در اولویت بندی وزارت بهداشــت نیســتند، قرار شد 
بخش خصوصی با تقبل هزینه آن از سوی کارفرما، خود 
به امر واکسیناســیون کارگران اقدام کنــد». او می گوید 
واکســن ها از کشورهایی خریداری شــده اند که بیش از 
نیازشان واکسن تهیه کرده اند و تاکنون شش میلیون دوز 
واکسن تأمین شده است که به زودی وارد کشور خواهند 
شــد: «البته شــاید زیاد به واردات واکســن نیاز نداشته 
باشــیم؛ زیرا هم تولید داخل در راه اســت و هم دولت 
بــرای تأمین ۶۰ میلیون دوز واکســن با روســیه قرارداد 
بســته و رزرو کرده اســت؛ بنابراین دراین باره دولت زیاد 
به کمک بخش خصوصی نیاز ندارد». شش میلیون دوز 
واکســن بخش کارگری کشور از سری واکسن اسپوتنیک 
روســیه و آسترازنکای سوئد تأمین شده است. آنچه این 
بحث را به موضوعی جدی تبدیل کرده، امکان دریافت 
هزینه از کارگــران در مراحل بعد یا فروش واکســن به 
دیگر اقشار جامعه اســت. این فروش واکسن در حالی 
مطــرح می شــود که در بســیاری از کشــورهای دنیا با 
سیستم حکومتی سرمایه داری یا آنچه نئولیبرال خوانده 
می شــود، واکسیناســیون با هزینه دولــت و به صورت 

مجانی در جریان است.

 ماجرای واردات ۶ میلیون دوز واکسن کرونا
خبر واردات شــش میلیون دوز واکســن تازه هم به 
دیروز برمی گردد که دراین باره رئیس اتاق بازرگانی تهران 
می گوید بخش خصوصی موفق شــده قرارداد واردات 
شــش میلیون دوز واکســن کرونا را نهایی کند. مسعود 
خوانســاری در نشســت هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران اظهار کرد: متأسفانه در هفته های گذشته بار دیگر 
شاهد افزایش سرعت شیوع کرونا و درگیری بیشتر مردم 
و فوت روزانه شهروندان بر اثر کرونا بوده  ایم. در این میان 
دولت امکان تعطیلی برخی شرکت ها، ادارات و مشاغل 
را دارد اما با توجه به اهمیــت تولید و تأمین نیاز روزانه 
مردم، امکان تعطیلــی واحدهای تولیدی وجود ندارد و 
همین موضوع خطر ابتلای کارگران فعال در این بخش 
را افزایش می دهــد. او با بیان اینکه فعلا مهم ترین ابزار 
جهان برای مقابله با کرونا واکسیناسیون است، بیان کرد: 
در برخی کشورهایی که با ســرعت بیشتری واکسن زدن 
را آغاز کرده اند، می بینیم که امکان بازگشــت مرحله به 
مرحله به زندگی عادی فراهم شــده است، اما متأسفانه 
در کشور ما به دلیل تأخیر در واردات، این فرایند طولانی تر 
شد و امروز امیدواریم که لااقل واکسیناسیون کادر درمان 
تمام شود. خوانســاری با اشاره به مجوز واردات واکسن 
به شرکت های بخش خصوصی گفت: اتاق بازرگانی در 
راستای عمل به تعهدات اجتماعی خود، از شرکت های 
فعال در این حوزه خواســت تمام تلاش خــود را برای 
واردات واکســن بــه کار بگیرند که خوشــبختانه در گام 
نخست موفقیتی جدید در این زمینه به ثبت رسیده و قرار 
خرید شش میلیون دوز واکسن منعقد شده است. رئیس 
اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: با وجود آنکه بســیاری از 
شرکت های بزرگ واکسن سازی محصولات خود را از قبل 

پیش فــروش کرده بودند، این مهم نهایی شــد. هدف از 
ورود این دوزها، واکسیناســیون کارگران و پرسنل بخش 
تولید اســت تا بتوانند بــا خطر کمتــری در زمینه تهیه 
نیازهــای مــردم فعالیت کنند. هیچ یک از شــرکت های 
واردکننــده واکســن به دنبــال نفع اقتصادی نیســتند و 
امیدواریم با مشــارکت مدیران کارخانه ها، این واکسن ها 
بدون هزینه به کارگران تزریق شود. به گفته او این شش 
میلیــون دوز به تدریج و به شــکل مرحله به مرحله وارد 
ایران خواهد شد. علاوه  بر این چند هفته قبل دولت اعلام 
کرد که بخش خصوصی نیز می تواند نســبت به واردات 
واکســن اقدام کند. در این زمینه اختلاف نظرهایی درباره 
نحوه ورود واکســن خارجی از ســوی بخش خصوصی 
مطرح بود که آیا بناســت این واکسن ها به فروش برسند 
یا از سوی وزارت بهداشت خریداری شده و رایگان تزریق 
شوند. وزارت بهداشت در روزهای گذشته بار دیگر تأکید 
کرده که واکسیناسیون کرونا در ایران رایگان خواهد بود.

هزینه  دربــار  مرکــزی  بانک  رئیــس  توضیحــات 
۶ میلیون واکسن تازه

رئیس کل بانک مرکزی درباره آخرین اقدامات بانک 
مرکــزی برای تأمین ارز خرید واکســن گفــت: بر مبنای 
قرارداد کوواکس، ۱۷۸ میلیــون دلار برای ۱۶.۸ میلیون 
دوز واکســن تخصیــص و قســط اول آن نیــز پرداخت 
و واردات آن آغــاز شــده اســت. عبدالناصــر همتی در 
یادداشــت اینســتاگرامی خود نوشــت: ضرورت تأمین 
واکســن کرونا و انجام واکسیناسیون علیه ویروس کرونا 
باید مهم ترین دغدغه کشــور باشــد. وی افــزود: بانک 
مرکــزی از همان ابتــدا با وجود همــه محدودیت های 
نقل و انتقــال مالی ناشــی از تحریم، همــه تلاش خود 
را بــرای تأمیــن فــوری ارز مورد نیــاز واردات واکســن 
بر اساس ســفارش وزارت بهداشــت و درمان به عمل 
آورده اســت. رئیس کل بانک مرکزی خاطرنشــان کرد: 
هرگونه درخواســت و اعــلام وزارت بهداشــت جهت 
پرداخت ارز بابت واردات واکسن تأمین می شود. تاکنون 
نیز بر اساس میزان تقاضا و درخواست برای خرید واکسن 
از کشورهای روسیه و چین، ارز لازم تأمین و واردات انجام 
شــده است. او با بیان اینکه اکنون نیز تخصیص ارز برای 
واردات با ارز نیمایی، بر اســاس دستور رئیس جمهوری 
در اولویت تأمین اســت، افزود: بنگاه های بزرگ توانمند 
می توانند در انجــام مســئولیت هایی اجتماعی خود با 
هماهنگــی وزارت بهداشــت نقش آفرینی کنند. همتی 
اظهار کرد: امروز نیز بانــک مرکزی حداقل صد میلیون 
دلار دیگر با نرخ ارز ترجیحی برای این منظور تخصیص 
داد تــا با اعلام وزارت بهداشــت پرداخت کند. این روند 

تأمین ارز بر مبنای درخواست ها تداوم خواهد داشت.
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